Klasik dönem İslâm te’lîf tarihine bakıldığında ilim adamlarının
ilâhî iktibâsların mâhiyetine dair düşüncelerini ilgili eserlerinin satır
aralarında inceledikleri ancak bu konuda bir literatürün oluşmadığı
görülmektedir. Söz gelimi Gazzâlî (öl. 505/1111) el-Me‘ârifu’l-‘akliyye adlı
eserinde ilâhî kelâmın neliğini incelerken bu konuya satır aralarında işarette
bulunmaktadır.1 Benzer şekilde Fahreddin er-Râzî (öl. 606/1210) de
Mefâtîhu’l-gayb isimli tefsirinde ilâhî iktibâsların konu olduğu bazı âyetlerin
tefsiri sırasında kelâm-ı beşerin kelâmullah olarak dönüşümünden söz
etmektedir.2 Tespit edebildiğimiz kadarıyla ilâhî iktibâsların mâhiyetine dair
kaleme alınan ilk müstakil çalışma, müctehid Zeydî âlimlerinden, Yemen ilmî
gelenek üzerine etki eden, müfessir, muhaddis, fakîh ve şair kimlikleri başta
olmak üzere birçok alanda dikkati çeken ve velut bir ilim adamı olan Emîr
Muhammed İsmâ‘îl es-San‘ânî’nin (öl. 1182/1768) el-Îzâh ve’l-beyân fî
tahkîki ‘ibârâti kasasi’l-Kur’ân isimli risâlesidir.

San‘ânî el-Îzâh ve’l-beyân adlı risâlesinde, Kur’ân’ın arkaik
zamanlardan iktibâslarda bulunarak sözü Allah’ın yanı sıra insanlar ve cinler
gibi diğer varlıklara isnat etmenin mâhiyetini sorgulamaktadır.

15 Cemâziyelâhir 1099’da (17 Nisan 1688) San‘â’nın
güneyindeki Yerîm bölgesine bağlı Kühlân’da, Osmanlı Devleti’nin Yemen’i
terk etmek zorunda kaldığı “fetret döneminde”4 ve dolayısıyla Zeydiyye’nin
Kâsımiyye imamlarının iktidarları sırasında hayata gözlerini açtı.5 Büyük
dedelerinden Emir Yahya b. Hamza (öl. 636/1239) sebebiyle Emîr veya
İbnü’l-Emir lakabıyla anılmaktadır. Soyu Alî b. Ebî Tâlib’e (öl. 40/661)
dayandığı için el-Hasenî nisbesiyle nitelenmektedir. Doğduğu kent sebebiyle
kendisine el-Kühlânî; hac yolculukları dışında genellikle San‘â’dan
ayrılmaması ve uzun bir süre burada ikamet etmesi nedeniyle ona es-San‘ânî
denmiş olduğunu düşünmek mümkündür.6 İlmî alandaki yetkinliği ve
toplum nezdindeki otoriter oluşu sebebiyle el-imâmü’l-kebîr, el-müctehidü’l-
mutlak, el-müeyyed billâh, sultânü zevi’l-ictihâd, ‘umdetü’l-ulemâi’n-nukkâd
gibi lakaplarla anılmaktadır.7

1107/1695’te henüz sekiz yaşındayken, ailesiyle birlikte dönemin
ilim, irfân ve kültür merkezi olarak kabul edilen San‘â şehrine taşındı. Orada

4 1635-1849 yılları arasında Osmanlı’nın Yemen’deki hâkimiyetini kaybetmesi sebebiyle
bu dönem fetret dönemi olarak kabul edilmektedir.

büyüdü ve hıfzını tamamladı. İlköğrenimini babasından aldıktan sonra
San‘â’da bulunan Zeyd b. Muhammed b. Hasan (öl. 1124/1712), Salâh b.
Hüseyin el-Ahfeş (öl. 1142/1729), Abdullah b. Ali el-Vezîr (öl. 1147 /1735),
Abdülhalik b. ez-Zeyn el-Mezcânî (öl. 1152/1739) ve Ali b. Muhammed el-
‘Ansî (öl. 1139/1727) gibi çeşitli ilim adamlarının rahle-i tedrisatından geçti.
Onlardan dil ilimleri, kelam, hadis ve fıkıh dersleri aldı. Böylece San‘âlı ilim
adamlarının yanında ilk tahsilini tamamladı. 1122/1711’de hac ibadeti
amacıyla gittiği Mekke ile Medine’de iki beldenin âlimlerinin gözetiminde
hadis başta olmak üzere muhtelif alanlara dair tahsiline devam etti.
1132/1720, 1134/1722 ve 1139/1727’deki diğer üç hac ziyaretlerinde ise
mülaki olduğu ilim adamlarıyla fikir teatisinde bulundu. Kendisine San‘â’da
İmam Kâsım b. Hüseyin tarafından Benderülmehâ kadılığı teklifi yapıldı;
ancak o ilimle iştigal etmeyi tercih ettiğinden bu görevi kabul etmedi.8

İmam Mansûr-Billâh Hüseyin b. Kâsım, San‘ânî’yi San‘a Camii’ne hatip
olarak atadı. İmamın oğlu Mehdî-Lidînillâh Abbâs dönemine kadar (1748-
1775) bu vazifeyi yapmaya devam etti. Kaynaklarda San‘ânî’nin pek çok
sıkıntı ve ithamlara (mihne) maruz kaldığı aktarılmaktadır. Bu
mihnelerinden biri onun hutbe esnasında imamların isimlerini
zikretmemesinden kaynaklanmaktadır. Şevkânî’nin (öl. 1250/1834)
naklettiğine göre San‘ânî, 1169/1753’te bir cuma hutbesinde isimlerinin
zikredilmesi kural haline gelen imamları anmadığı için Zeydî cemaatin
saldırısına maruz kaldı. Bu olay sebebiyle çıkan kargaşayı gerekçe gösteren
Mehdî her iki grubu hapsettirerek cezalandırdı. San‘ânî de bu olay sebebiyle
iki aylık hapis cezası aldı.

Bununla birlikte kendisine tâbi olanlar
zamanla arttı. Böylece San‘â başta olmak üzere İslâm dünyasının muhtelif
beldelerine ilmî müktesebatı yayıldı ve fıkhî meseleler konusunda otoriter
oldu. Abdülkâdir b. Ahmed el-Kevkebânî (öl. 1207/1792), İbrahim b.

8 Muhammed b. İsmâ‘îl el-Emîr es-San‘ânî, “el-Kavlu’l-metîn fî buşrâ men belega sinne’s-
semânîn”, Avnü’l-kadîr min fetâvâ ve resâili İbni’l-Emîr (Beyrût: Dâru İbn Kesîr, 2015),
4/823; Şevkânî, el-Bedrü’t-tâli‘, 2/133-134; Baktır, “Emîr es-San‘ânî”, 11/144-145; Hayta,
San‘ânî ve Mutlak İctihad, 25-36.

Muhammed b. İsmail (öl. 1213/1799), Abdullah b. Muhammed b. İsmail (öl.
1242/1826), Kâsım b. Muhammed b. İsmail (öl. 1246/1830), Ahmed b.
Muhammed Kâtın (öl. 1199/1785), Ahmed b. Sâlih b. Ebi’r-Ricâl (öl.
1191/1777), Hasan b. İshak b. el-Mehdî (öl. 1160/1747) ve Muhammed b.
İshak b. el-Mehdî (öl. 1167/1754) başta olmak çok sayıda öğrenci yetiştiren
San‘ânî, humma hastalığına yakalanması üzerine 3 Şâban 1182’de (13 Aralık
1768) vefat etti. San‘â’da bulunan İmam Şerefeddin Medresesi civarına
defnedildi.10

Çok yönlü ve velut bir ilim adamı olan Emîr es-San‘ânî tefsir, hadis,
Arap dili, fıkıh ve siyer başta olmak üzere muhtelif ilimlerde ilmî rüştünü
ispat ettiği irili ufaklı iki yüze yakın eser kaleme almıştır. Onun eserlerinden
belli başlı olanların dökümü şöyledir:

(i) Sübülü’s-selâm fî şerhi Bulûgi’l-merâm. Bu başyapıt ve muhalled
eser, San‘ânî’nin bilinen en meşhur çalışmasıdır. Bu sebeple San‘ânî, İslâm
düşünce tarihinde daha çok Sübülü’s-selâm müellifi olarak tanınmaktadır. Bu
eser onun, İbn Hacer el-Askalânî’nin Bulûgu’l-merâm isimli ahkâm
hadîslerini içeren kitabına hazırladığı şerhtir. San‘ânî bu şerhini büyük
ölçüde Şerefeddin Hüseyin b. Muhammed b. Saîd el-Mağribî’nin (öl.
1119/1707) el-Bedrü’t-temâm şerhu Bulûgi’l-merâm’ını ihtisar etmek ve
buna bazı değişikliklerle eklemelerde bulunmak suretiyle meydana
getirmiştir.11

(ii) Mefâtihu’r-rıdvân fî tefsiri’z-zikir bi’l-âsar ve’l-Kur’ân. Eserin başlık
sisteminden de anlaşıldığı üzere bu çalışma, San‘ânî’nin Kur’ân’ın Kur’ân’la
tefsiri metodunu esas aldığı tefsiridir. Âyetleri tefsir ederken fıkhî, kelâmî ya
da edebî tahlîllere dalmadan ele aldığı âyeti diğer âyetlerle tefsir etmeye
çalışmaktadır.12

(iii) et-Tenvîr şerhu Câmi‘i’s-sagîr. San‘ânî’nin, Süyûtî’nin (öl.
911/1505) el-Câmi‘u’s-sagîr isimli hadis kitabına dair hazırladığı şerhidir.
San‘ânî’nin son te’liflerinden biri olması sebebiyle onun ilmî müktesebatının
hülasası olarak düşünülebilir.

(iv) İrşâdü’n-nukkâd ilâ teysîri’l-ictihâd. San‘ânî bu eserinde hadis
otoriterleri tarafından hadîs metinlerinin senediyle ilişkili olarak sahîh,

San‘ânî bu risâlede kendi kitaplarından yalnızca Zeylü’l-Ebhâsi’l-
müseddede’ye bir kez atıfta bulunmaktadır.21 Onun bu risâlede başvurduğu
diğer kaynakları şöyle sıralamak mümkündür: İbn Hazm el-Endelüsî (öl.
456/1064), el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm. Tâceddin es-Sübkî (öl. 771/1370),
Cem‘u’l-cevâmi‘ fî usûli’l-fıkh. Sa‘deddin et-Teftâzânî, (öl. 792/1390) el-
Mutavvel: Şerhu Telhîsi Miftâhi’l-‘ulûm. Ebüssuûd Efendi (öl. 982/1574),
İrşâdü’l-‘akli’s-selîm ilâ mezâya’l-Kitâbi’l-Kerîm. Hüseyin b. Kâsım b.
Muhammed el-Hasenî (öl. 1050/1641), el-Gâye.22

Yukarıda zikredilen kaynaklar içerisinde San‘ânî’nin en çok
yararlandığı çalışma, Ebüssuûd’un İrşâdü’l-‘akli’s-selîm isimli tefsiridir. Onun
tefsirinden iktibâslarda bulunurken tasarruflarda bulunduğu, metne değil
manaya odaklandığı ve onun ifadelerini uzun uzun şerh ettiği

19 XVII.

Benzer şekilde “İnnehü le-kavlu
resûlin kerîm/O, gerçekten değerli bir elçinin sözüdür.”40 âyetinde ise Allah
Kur’ân’ı, Hz. Muhammed’e isnat etmektedir. San‘ânî’nin benimsediği bu
yaklaşımın tefsir tarihinde bu bağlamda en yaygın olan görüş olduğu
bilinmektedir. İbn Cerîr et-Taberî (öl. 310/923), Râgıb el-İsfahânî (öl. V./XI.
yüzyılın ilk çeyreği), Begavî (öl. 516/1122) ve Fahreddin er-Râzî olmak üzere
müfessirlerin büyük çoğunluğu bu yorumun savunanları arasında yer
almaktadır.41 San‘ânî’ye göre Kur’ân’da sözün mübelliğe, yani Cebrâîl ve Hz.
Muhammed’e mecâz anlamda isnat edilmesi, ilâhî iktibâslar bağlamında bir
âyetin de aynı zamanda Allah’a ve başka varlıklara isnat edilmesinin
mümkün olduğunu göstermektedir.42

Arap şiirinde lafız ve mananın farklı kimselere isnat
edildiğine dair örnekler var mıdır? San‘ânî’ye göre Arap dilinde bilhassa şiir
edebiyatında sözün farklı lafızlarla ifade edilip mana açısından ilk söyleyene
nispet edilmesi bilinen bir durumdur. Bu bağlamda San‘ânî, Sa‘deddin et-
Teftâzânî’nin (öl. 792/1390) el-Mutavvel isimli eserinde bulunan şu iki beyti
nakletmektedir:

44 Emîr es-San‘ânî, el-Îzâh ve’l-beyân, 31-33.

Ona yaptığın zulüm karşısında kılıcın keskinliğine sarılmaktan [yani
tehlikeyi göze almaktan] başka çaresi olmazsa, [zulüm karşısında sessiz
durmaz ve] sana karşı kılıcın keskin yerine binmekten çekinmez.”45

San‘ânî’nin naklettiğine göre bu iki beyti Abdullah b. Zübeyr (öl.
73/692), Muâviye b. Ebû Süfyân’ın (öl. 60/680) huzurunda söylemiş ve
kendisine isnat etmiştir. Daha sonra meclise gelen Ma‘n b. Evs’in (öl. 64/684)
de içerisinde aynı beyitlerin bulunduğu kasidesini onun huzurunda okuması
üzerine İbnü’z-Zübeyr şöyle demiştir: “Bu iki beyit, mana itibariyle bana;
ancak lafızları ise Ma‘n’e aittir. Ma‘n benim sütkardeşimdir. Onun bu şiiri
üzerinde herkesten daha çok hak sahibiyim.”46 Bu iktibastan da açıkça
anlaşıldığı üzere bu iki beyit, mana itibariyle Abdullah b.

(öl. 739/1338) şiirde lafız ve mananın farklı kimselere isnat edilmesini
zemmi gerektiren bir husus olarak görmüştür. San‘ânî’ye göre böylesi bir
kullanım, mezmûm olsaydı Muâviye, İbnü’z-Zübeyir’in bu iddiası karşısında
sessiz kalmaz ve herkesten çok onun hatasını izhar etmeyi istemesi sebebiyle
ona cevap verirdi.

Kanaatimize göre İslâmî
ilimler metodolojisine “Allah’ın vasıtasız ve karşılıklı konuştuğu kişi”
anlamında kelîmullah vasfının salt Hz. Mûsâ için kullanılıyor olması
nedeniyle bu ifadenin, İblîs veya bir başka kimse için kullanılmaması
gerekmektedir. Ayrıca başta Fahreddin er-Râzî ve İsmâ‘îl Hakkı Bursevî (öl.
1137/1725) olmak üzere birçok müfessirin de tefsirlerinde yer yer işaret
ettikleri üzere bahis konusu âyetlerde Allah’ın İblîs’e verdiği cevaplarda bir

55 el-A‘râf 7/12.
56 el-Hicr 15/33.
57 el-İsrâ 17/61.
58 Sâd 38/75-76.
59 Emîr es-San‘ânî, el-Îzâh ve’l-beyân, 38-39.

Bu bağlamda ona göre Kur’ân’da bulunan ilâhî
nakiller ilâhî kelâm suretine bürünmeden evvel i‘câzlığı yoktur.63 San‘ânî’nin
bu yaklaşımına göre Kur’ân dışındaki tüm ilâhî kitaplar, i‘câz ve fesâhat
bakımından kusurlu ve vasıfsız anlamına gelmektedir. Nitekim bu yaklaşımın
Bâkıllânî (öl. 403/1013) gibi klasik i‘câz teorisyenlerinin büyük çoğunluğu
tarafından da benimsendiği müşâhede edilmektedir.64

San‘ânî ilâhî iktibâsların i‘câza konu olmasının imkânı konusunda
Ebüssuûd Efendi’den nakillerde bulunarak görüşünü temellendirmeye
çalışmaktadır.

Ona göre Allah arkaik zamanlardan iktibâs ettiği
sözleri Arap dilinin en beliğ ve en fasih ifadeleriyle nakletmektedir. Bu
durumda iktibâslar Arap diline dönüştüğünde i‘câzlığı bulunmalıdır. Ama
ona göre arkaik zamanlardan aktarılan bu sözlerin ilk söylendiği versiyonları
için i‘câzdan söz edilemez.

73 San‘ânî bu anekdotu, [Şehâbeddin] el-Hafâcî’ye (öl. 1069/1659) dayandırmaktadır.
Ancak bu anekdotu onun herhangi bir eserinde tespit edemedik. Ancak bu anekdotun
farklı bir versiyonu Şemsüleimme es-Serahsî’nin (öl. 483/1090) Şerhu’s-Siyeri’l-kebîr
isimli eserinde geçmektedir. Serahsî’ye göre bu hikâyede geçen kral, Abbâsî halifesi Hârûn
er-Reşîd’dir (öl. 193/809). İki farklı anlatıyı mukayese etmek için bk. Şemsü’l-eimme
Serahsî, Şerhu’s-Siyeri’l-kebîr, thk. Muhammed Hasan Muhammed Hasan İsmail (Beyrût:
Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 4/244; Emîr es-San‘ânî, el-Îzâh ve’l-beyân, 48.
74 Emîr es-San‘ânî, el-Îzâh ve’l-beyân, 48.